§. XL.

Verum haec vndique conquisita hic afferre, nihil at-
tinet, & instituti nostri ratio non permittit: Neque ta-
men vnum hoc omittendum videtur, GALENUM (a)
cum omnia medicamenta ad quatuor suas classes, cali-
dum, frigidum, humidum & siccum redigenda, &
ex horum varia commistione, effectus in corpus hu-
manum explicandos putaret, quorundam vero pecu-
liarem effectum obseruasset, qui ex his principiis suis,
quae semel posuerat, non posset explicari; huius ge-
neris medicamenta diuina vocasse. Haec ipsa enim
quoque GALENI ratio facit, vt eo confidentius dica-
mus, Hippocratem, cum omnes morbos a Diis ar-
cessat, etiamsi nullum speciatim & praeter ceteros, ab
iis immitti velit (b), illa in morbis *θεϊα* (c) dicere, quae
ex

(a) GALENUM omnia medica-
menta ad quatuor sua genera, va-
rie inter se permixta, redigere co-
natum, abunde docent libri *de sim-
plicium medicamentorum facultati-
bus*; & hinc ortae vires substan-
tiales, materiales, specificae, sub-
stantiales incognitae. Haec in
compendium redacta, extant in
HERM. BOERHAAVE *praelectioni-
bus de virib. medicam.* inuito aucto-
re, emendatiustamen, quam ab ini-
tio, editis *Par.* 1726, p. 115 *seqq.*

(b) v. §. 38, & confer cum his
§. 21.

(c) SYDENHAMVS, vir totus
Hippocraticus, aliam aliquantum

τῶ θεϊῶ notionem tribuit, & illud
credit morbis plerisque inesse: esse
nimirum *specificam proprietatem*;
quam nulla vnquam *contemplatio*,
a speculatione corporis humani de-
sumta, in lucem *producere* queat.
Sunt haec verba ipsius viri summi
ex *Tract. de Hydrope* p. 490, *ed.*
Lugd. Bat. 1729, desumpta. Ve-
rum hoc non esse *diuinum* Coi-
senis, vel inde apparet, quod il-
lum, signis morborum, causis,
effectibus, & medendi rationibus,
quantum quidem morborum ipso-
rum diligens obseruatio suppedita-
bat, pernoscendis & inueniendis
occupatum, ad cetera plerumque

ex principiis, signis, & effectibus ordinariis deriuari & explicari non possunt. Et hoc iam porro ostendendum erit.

§. XLI.

Libro, cuius iam saepe mentio facta est, praenotionum, in primis propositum fuit Hippocrati, vt signa certa e quibus praesagia in morbis formari possent, traderet. Neque toto illo libro quidquam de causis morborum admiscet, sed sola signa proponit, ex quibus decursus morborum cognosci possit, & quae vbi-que locorum, & omnibus temporibus, quin in ipsis constitutionibus epidemicis, valere arbitrabatur (a).
Et

parum in curandis aegris attendisse, ex scriptis practicis summi viri constat. Commendat vero discipulis suis diuini notionem, tanquam necessariam, ex cognita ante natura morborum ediscendam, non ex structura corporis exsculpendam. Et hanc rationem sequendam esse illis, qui morbis internis medicinam facere conantur, certum est: etiamsi hoc non inde consequatur, quod quidem SYDENHAMVS, in iis quae sequuntur, vult, subtiliorem Anatomae & Chemicarum doctrinae cognitionem, inutilem esse medicos: cum artes omnes inter se arctissimo vinculo connexae sint; termini porro, quantum scitu necessarium sit, poni non possint; de-

inde omnia, quae vera eadem, etiam sint vtilia, etiamsi quaedam minus frequenter in vsum vocari possint; & quod maximum est bonarum artium incrementa hac ratione impediuntur. His iisdem argumentis vtitur Ill. HALLERVS, quo magistro profecisse, in maxima felicitatis parte ponimus, in adnotationibus, ad communis nostri praeceptoris, HERM. BOERHAAVE *Praelectt. in Instt. Medic. Vol. 1, p. 52, n. 2.*

(a) Totum caput vltimum auri libelli huc facit. Praecipit nimirum auctor medicis, vt differentias morborum semper populariter grassantium, & constitutionem singulorum temporum cito cognoscere studeant, & hoc quidem

Et licet melius fore putet, si medicus omnes aegros ad pristinam valetudinem reducere, atque ita praenotionibus carere posset, tamen cum propter vim morborum, & nimiam eorum velocitatem, frustra saepe medicina adhibeatur, necessariam dicit esse medico cognitionem naturae morborum, ut iudicare inde possit, ubi natura a vi morborum superetur (b); ex qua ipsa cognitione deinde perspicere ei liceat, si quid diuinum morbis insit, atque illius praenotionem ediscere. Ira enim fore putat, vt & merito admirationi sit, & boni medici officio satisficiat.

§. XLII.

Scilicet, vt erat Hippocrates diligentissimus naturae scrutator, & in primis in interiore morborum natura, & ordine, quo se excipiebant in illis singulae mutationes, illarumque mutationum signis inuestigandis, propter plurimas morborum historias, quas vel ipse obserua-

ue-

dem ex coniecturis certis, & reliquis signis; semper tamen memores, omnibus annis, omnibus temporibus, mala malum significare, vtilia bonum, cum in Libya, Delo, & Scythia, scripta hoc libro signa vera comperta sunt: Vnde in his regionibus, non difficile futurum esse arbitratur, multo illis plura assequi, si quis ex signis datis, bene comprehensis, recte iudicare & ratiocinari sciat. Neque desideranda esse morborum adscripta nomina, cum omnes, qui superscriptis temporibus iudicen-

tur, ex iisdem signis cognosci possint.

(b) Graeca, quorum haec est interpretatio, vid. §. 10. Ceterum locus huic parallelus extat eiusdem libri XXVI, 13, 14. Χρη δὲ τὸν μέλλοντα ὁρῶντες προγινώσκειν τὰς περιεσομένους καὶ τὰς ἀποθανέμενας, ὁσοῖσθε ἂν μέλλῃ πλήρους ἡμέρας παραμένειν τὸ νόσημα, καὶ ὅσοισιν ἂν ἐλάττωσιν τὰ σημεῖα ἐκμανθάνοντες. (Sic legendum, non ἐκμανθάνοντες, vt dedit Lind.) πάντα δύνασθαι κρίνειν, λογιζόμενον τὰς δυνάμεις ἀψίτων πρὸς ἀλλήλας &c.

uerat, vel aliunde ad se delatas collegerat, exercitatissimus; ita non poterat non saepe obseruasse, fieri in morbis aliquid extra ordinem, cuius causa in obscuro lateat (a), & signa, quae certa videbantur, in ceteris eiusdem generis affectionibus interdum fallacia deprehendisse. Et de hoc omnino monendi erant lectores, in libro, quo tradenda sibi sumserat signa omnia, quae longo vsu obseruata habebat, & quae vbique locorum, vel ita se habere, vel, si quid diuersum sit, cognitionem eius iuuare arbitrabatur; quin, quae in ipsis constitutionibus epidemicis valere putabat: vt illis quidem ad morborum naturas cognoscendas vtantur, verum non vsque quaque fidant, & potius ex ipsa illa morborum cognitione deinde attendant, si quid extra ordinem in morbis eueniat, atque huius ipsius extraordinarii signa omni modo edificere studeant.

§. XLIII.

Nempe, haec ipsa videtur esse τοῦ Θεῖου quod iam tractamus, significatio, quae nihil habeat, quod reliquis

(a) Omnino etiam ad causas obscuriores & ratiocinio inueniendas respexisse Hippocratem, neque Empiricum fuisse, (quae secta, vt necessario ante Hippocratem, obtinuit, ita post illum quoque floruit,) ex scriptis summi viri apparet. Et adeo non hoc solum agebat, quod fecisse empiricos ex CELSI praefatione constat, vt si

incideret nouum mali genus, statim videres, cui morbo id esset proximum, & tentaret remedia, similia illis, quae vicino malo saepe succurrerant; sed ex ipsa obseruatione affectionum, causas etiam illarum, & constantem decursum cognoscere studebat, vnde deinde natura duce assequi conabatur, quid faciendum esset, nunquam tamen opinioni suae ita

quis auctoris sententiis repugnet, sed contra ea rationibus totius libri praenotionum, & omnium Hippocraticorum scriptorum optime conueniat (a), neque etiam a populari loquendi ratione abhorreat (b). Videatur, inquam, Hippocrates hic diuina vocare illa omnia quae praeter praenotiones iam obseruatas, & hoc libro traditas, fiant; atque haec diligenter obseruari velle a medicis, vt inde etiam huius praenotiones exsculpere, & ita semper magis magisque morbos cognoscere & praedicere discant. Neque adeo poterit quisquam de hocce diuino in morbis recte iudicare, nisi in ipsorum morborum ordinario decursu inuestigando antea probe exercitatus, vt nimirum nemo ad exactum de statu morbofo corporis iudicium ferendum aptus erit, qui non saui naturam antea probe cognitam habuerit.

§. XLIV.

Neque vero causa huius diuini indicari poterit, cum productus a causa ordinaria illaque cognita effectus, ex

firmiter inhaerens, vt morborum singularium & indiuiduorum rationem obseruare negligeret.

(a) Pulcherrime enim cum illis locis, qui in superiobus adhuc copiose expositi sunt, conciliari potest haec sententia, cum in illis omnium rerum & morborum causam, agentem per naturae a Deo positas leges, ipsum Deum pronunciet optimus fenex; hic, vbi leges ordinariae migrari viderentur, statim ad causam primam & sum-

nam prouocet, a qua omnia pendere sciebat, donec propiores inuenirentur. v. §. 21.

(b) Ex §. 40. constitit, quae magna putarent veteres, & quorum ratio occulta esset, ea diuina illos dixisse. Et plura afferri possent, si opus videretur, cum, vt hoc vtar, Cometae & Eclipses, quod extra ordinem & sine manifesta causa accidere putarentur, diuinae ab imperitis habitae & vocatae, quin forte Planetae etiam,

notione nostra diuini, $\theta\epsilon\acute{\iota}\omicron\varsigma$ non sit, & non possit extra ordinem aliquid euenire dici, nisi illud a causa incognita medico producat; etiamfi ordinarium aliquid esse possit, licet eius causa non cognoscatur. Ac proinde τὸ $\theta\epsilon\acute{\iota}\omicron\varsigma$ in omnibus morbis (a), vbique, quocunque tempore, a causis omnibus, poterit existere, modo fiat aliquid, quod obseruatis adhuc in natura & decursu morbi, cuiuscunque demum, repugnet. Neque vero ideo omnia illa, quae praeter naturam affectionis, in morbis pene singulis, quotidie euenire obseruantur, statim ad diuinum Coi referenda videntur, cum id ipsum, quod saepe eiusmodi mutationes obseruatae sunt, & sub iisdem conditionibus, atque vt inde suspicari licet, a causis iisdem ortae, efficiat, vt non amplius haec diuini notio illis conueniat.

§. XLV.

Malignum in morbis exemplum sit eorum, quae adhuc dicta sunt. In illo enim multa ita ab ordinario decursu morbi, in quo obtinet, deflectere obseruantur, vt diligentissima attentione opus sit, ne fraudem sibi, vel aegro potius, quem tractandum suscepit, fieri patiatur medicus; cum saepe pulsus arteriarum oppressus, in

ob incognitam diu illorum cursus rationem, deorum nominibus insigniti sint.

(a) Etiamfi ex Hippocratis sententia, diuinum hoc in morbis solum quaerendum videatur, tamen

pari ratione etiam in causis morborum, & ipsis medicamentis obtinebit, quo diuina medicamenta GALENI, pro rationibus illius secuti, omnino referenda fuisse videntur. v. §. 43.

in aegris subito debilibus, & nihil mali sentientibus, inquietis tamen deprehendatur, maxima interim febre, quae non nisi ex effectibus cognosci possit, corpus depascente, ita, vt cum optimis lignis aeger moriatur. De his & id genus aliis, pleni sunt medicorum commentarii, quae vt, post circulum sanguinis inuentum, & cadauerum sectionem repetitam (a), ipsamque naturae effectuum diligentiolem obseruationem, facilius explicari possunt; ita plerumque ex peruerso medicationis genere orta, vel aucta certe, mortis ineuitabilem necessitatem inducunt; cum medici quidam, consilio maligni a corde pellendi, calidissimo regimine febrim incendere, & varias inflammationes, in sphacelum letalem mox degeneraturas, excitare soleant, etiamsi ratio, experimenta, auctoritas, sapientissimorum in arte virorum, contraria fieri, & omni potius arte impetum febris minui iubeant. Pestis ipsa ad malignissimos omnium morborum merito refertur, cum sine villo signo, sanissimos quosque inuadens, subito intra minimum tempus, siquidem summus eius gradus obtineat, mortem inferat, nisi vel subita venae sectione, febris summae vis, quam potest celerrime, refringatur, vel omnibus meatibus apertis, id quod erat humoribus admixtum quaecumque *μίασμα*, morbum excitans, citissime eliminetur. Neque enim tutum saepe est expectare, donec illa materia in apostema deponatur, quae

HA-

(a) ex. gr. Saepe in morbis malignitatis accusatis, vomicas hepatis latere, inculcabat auditoribus suis,

Summus, dum viueret, BOERHAAVIUS.

naturae methodus esse solet, & quam, nisi in principiis medelam feceris, postea omni arte adiuuare oportet. Haec igitur, qui primum in aegris deprehenderunt, si quidem in morborum natura examinanda versati fuerint, sine dubio ad diuinum quod vocat Hippocrates, retulissent, quae iam, partim ab Hippocrate ipso diligenter obseruata, & hodie a summis viris illustrata, sub diuini notione comprehendi non possunt, cum & prognosis eorum exstet, & curatio apta praescribi possit, etiamsi causae non perfecte inspiciantur. Eadem plane ratione, atque singulae epidemicae constitutiones, cum primum inuadunt, extraordinarium aliquid habere, experientissimis quibusque medicis, videntur, quas postea diligentius obseruatas, ad ordinarias plerumque leges reduci posse, atque diuini notionem semper magis magisque euanescere, exemplis constat. Quae quidem, e SYDENHAMI praesertim scriptis, confirmare non difficile fuerit.

§. XLVI.

Hinc illud consequitur, vt quo diligentius quis morborum naturam examinandam sibi sumserit, eo plus diuini huius illi primum offerri necesse sit, quod postea ipsa illa diligenti obseruatione morborum, in primis si quam plurimorum obseruata adiungat, semper magis ordinarium, atque adeo hoc sensu minus diuinum, ipsi futurum esse, consideratio rei ipsius docet. Et certe, si methodum Hippocraticam secuti ab Hippocrate inde essent medici, atque ea diligentia, qua summus ille vir
in

in indagendis morborum, causis, signis, & effectibus vsus est, ad nostra vsque tempora, recentiores antiquiorum semper obseruationibus nixi, medicinam coluissent, quod commendare medicis hoc ipso loco videtur. Cuius parum diuini huius in morbis superesset. Quamquam vel sic illud imminutum esse, tot nouis ad medicinam accessionibus factis, tot obseruationibus scriptis, tot experimentis captis, nemo in dubium vocabit. Poterat vero magis decrefcere, nisi multi medicorum hypothefibus, & vanis ingenii luxuriantis figmentis intenti, artem optimam, obseruationibus & certis experimentis sapientissime superstructam, ad suas quisque normas, falsa veris miscendo, accommodare, quam antiquis fundamentis, optime iactis, inaedificare, & ita artem optimam semper magis perficere, maluissent.

§. XLVII

Et iam iure quidem exempla huius diuini suppeditari expectabunt lectores. Verum, cum Hippocraticum diuinum tractandum susceperimus, dicendum esset, quid illi in morbis diuinum visum sit, quod certe difficillimum fuerit, modo omnino fieri possit; cum ipse Hippocrates in scriptis suis, quibus de morbis cognoscendis & curandis praecipit, nunquam quod quidem nobis deprehendere licuerit, aliquid diuinum hoc sensu vocarit (a), verum, vel canones generales, ex pluribus
 histo-

(a) Et forte omnia quae obseruata habebat chartae mandauit, vt posterius demum, excitati diuini nomine, viderent, an diuini aliquid in illis

historiis morborum collectos, vel ipsas obseruationes nudas proposuerit, forte vt ex illis exempla defumerent lectores eorum, quae dicta erant; vel inde legum, a se positarum, exceptiones formarent, quibus postea, accessionibus subinde factis, ad nouas leges inueniendas vterentur (b). Ex his autem inuestigaturo, quid Hippocrati diuinum fuerit, non sufficeret, omnia Coi monumenta in numero habuisse, & ex illorum comparatione deinde ostendisse, esse aliquid in historiis morborum, quas tradidit, quod legibus, & obseruatis reliquis Hippocraticis repugnet, vel praeter prognosin acciderit; cum sic nondum ad certum peruenire liceat, & hoc tamen semper restet dubii, forte hanc ipsam exceptionem, saepius obseruatam bono feni, & ad ordinarium decursum morbi relatam esse. Certe haec difficultas, quae aliquoties tentantes repulit, ita nos deterret, vt malimus totum hoc, iam quidem omittere, quam amplissimo huic mari immergi. (c)

§. XLVIII.

illis obtineat, quos, adiecto singulis, quae sibi diuina videbantur, ipso illo nomine, ab inquisitione deterruisset.

(b) Si quis malit Hippocratem sibi soli modo & filiis scripsisse, quae obseruauerat; vel scripsisse, vt exemplum praerberet, quomodo scribendae sint historiae morborum, nihil est, quo refutari possit; quanquam omnia etiam coniunctim stare posse videantur.

(c) Etiam si huius loci non sit, exempla aliunde quam ex scriptis Coi adferre, occurrit tamen in WEDELIANA epistola supra laudata, exemplum quod adscribere placuit, quia nimis pulchre ad rem illustrandam facit. *Decumbit studiosus, inquit ille, maligna febre, adsunt conuulsus motus grauissimi, pulsus frequens, inordinatus, debilissimus, faeces inuitae prodeunt, oculi feroces, natura prostrata, e-*

§. XLVIII.

Vnum tamen hic non omittendum est, quod etiam si exemplum non suppeditet diuini huius, tamen ad sententiam Coi perspiciendam non inutile futurum videtur. Nimirum Hippocrates libro de morbo sacro (a) inter causas, quas habet, cur illum morbum non magis diuinum putet, quam reliquos omnes, hoc etiam vrget, illum biliosis non accidere solere, pituitosos contra ea frequentissime inuadere, in quibus cerebrum, aliorum etiam morborum causa, humore diffluens deprehendatur, cum si diuiniior reliquis iure habendus esset, omnes promiscue inuadere oporteret. Obseruauerat forte diuinus ille vir, reliquos morbos corporum discrimen seruare, ita ut febris ardens pituitosum; biliosum & calidum, sine manifesta causa, hydrops, non facile inuadat, & hoc in ipsis epidemicis obtinere. Viderat porro ab epilepsia etiam pituitosos magis iuandi; statuerat causam eius esse humiditatem cerebri, hinc nulla parte diuiniorem reliquis pronunciauerat, etiamsi a Deo, vt reliquos morbos, originem suam ducere putaret. Si iam obseruasset, illam, sine alia causa, biliosos etiam aggredi, & reliquorum morborum, quin suas ipsius leges migrare, eam, quod extra ordinem grassari videretur, & eius causa abscondita lateret, diuinum

*uadit tamen. Alius febre maligna bique Dei digitum venerari fas
itidem laborans, ad oblata bene ha- est, omnia ex artis legibus facienti.
bet, vires constant, pulsus bonus, (a) v. §. 27. n. f. in fine.
urina bona, moritur tamen, vtro-*

uinum quid habere arbitratus esset, neque tamen ideo causam eius non quaesuisset, & curationem aptam ex indicationibus & experimentis inuenire conatus esset.

§. XLIX.

Restat, vt aliorum sententias, quam potest breuissime percurramus, & cum nostra comparemus; qua in re monendum ante omnia erit, de causis in vniuersum in Prognosticis sermonem esse non posse, cum distincte Θεῖον in ipsis morbis quaerendum esse (a) ibi praecipiat. Sed etiamsi interea ponamus, quaerendum in causis esse, certe non in aëris constitutione illa generali, quod GALENVS quidem velle videtur, intelligi potest, cum OMNES MORBI ex Hippocratis sententia ab aëre oriantur (b) essetque adeo in omnibus morbis morbis diuinum quid, quod Coi verbis repugnat, qui si quid forte in morbis diuinum sit, obseruare vult medicos; Vt taceamus illud, Hippocratem tradidisse aëris effectus, quos tamen a discipulis suis diligenti obseruatione demum erui posceret, si quidem in aëre diuinum collocandum esset. His accedit, quod ratio nulla sit, cur ambigua & obscura voce Θεῖον, nominarit aëris constitutionem, quam semper dilucide indicauit, nunquam illo nomine comprehendit. Neque vero feliciores fuere, qui has difficultates cum viderent,

(a) *Εἰ τι Θεῖον ἐστὶ ἐν τῆσι νόσοι.
σι &c. confer. §. 44.

(b) Vid. §. 12. n. b, & confer.
§. 35.

derent, vel causam occultam in aëre haerentem, & sua vi excitantem morbos, vel a sideribus cum aëre communicatam, intellectam Hippocrati putant: cum desiderum influxu, quod iure huc referri possit, nihil in Hippocraticis, inuenias (c); premant vtramque sententiam, quae de causis in genere dicta sunt; & quod causae obscurae, quam non intelligere, multo minus sensibus percipere liceat, prognosin, quod tamen requirit Hippocrates, ediscere nemo possit; possit tamen effectus illius videre, & huius postea praenotiones obseruare. Verum ita diuinum non causae inerit, sed effectui inde producto. Et eadem haec ratio etiam contra SEBIZIANAM sententiam facit, quae etiamsi cum nostra de cetero conueniat, hoc tamen difficultatis habet, quod & causas admiscet, (de quibus sermo in prognosticis plane non esse videtur), & quae in morbis sensui & rationi abscondita sunt, ea *Θεία* Hippocrati esse vult, quae licet maxime eo referenda putemus, tamen quomodo praenotio eorum formari vnquam possit, cum adeo abstrusa esse ponantur, non videmus; & si formari possit, hoc tamen manebit, illa saepius

(c) Conf. §. 18, & §. 29. Ea vero, quae libro de insomniis, de astrorum, in somnis visorum, iudicationibus dicuntur, comparatione instituta, & ex theoria ibi demum formata dici, neque adeo inde sequi, morbos ab astrorum influxu ex Coi sententia oriri, serio totum librum perlegendibus apparebit, neque videtur Hippocrates astrorum

effectus veros in corpus humanum ibi ponere. Et in genere astrorum in corpus humanum influxum ex Hippocraticis scriptis declarari non posse, neque in ea sententia fuisse Coim, magni in his litteris nominis, LOAN. HENR. SCHVLTZII, auctoritate defendi potest. v. *Hist. Med. Per. I. Sect. III, c. 3, §. 15.*

saepius obseruata diuini notionem amissura, & esse, fuisseque praeter haec alia, quae si modo tum, cum primum obseruata sunt, obscura fuerunt, & extraordinem a causa incognita acciderunt, diuini Hippocratici notionem habuisse nobis videntur. WEDELIANA opinio ita illis, quae a nobis adlata sunt, tota similis est, vt integram illam complexi diuino Hippocratico, modo ampliores aliquantum terminos ei praescripserimus, quod an bene factum sit, iudicium esto penes lectores. Illi porro, qui a Deo immisos morbos diuinos dixerunt, ad nomen Θεϊῶν videntur respexisse, quod inde desumptum esse dictum est (d), sed de cetero Hippocratem nullum morbum magis diuinum putare altero, ex libro de morbo sacro (e) constat. De maleficiis denique & morbis a fascino in Hippocraticis nulla suspicio est, quam opinionem bono viro, omnis superstitionis hosti infensissimo, imputare velle, iniquissimum videtur (f).

§. L.

Stat igitur sententia, Hippocratem cum arctiori sensu, illa, quae in morbis extra ordinem, contra leges diligenti obseruatione inuentas, & a causis incognitis, fieri deprehendantur, tum morbos omnes, & opera naturae in vniuersum omnia diuina dixisse, Nos, vt in
fin-

(d) v. §. 21.

(e) v. §. 27, n. g.

(f) confer. quae ad §. 34 dicta sunt.

singulis operibus naturae, diuinam sapientiam atque bonitatem admiramur, ita omnes morbos a Deo, per naturae leges ab ipso positas, oriri arbitramur, quin omnes pene affectiones, quas adhuc accuratius inspicere licuit, diuini illius Hippocratici aliquid habere, nobis minus in hac palæstra exercitatis, vilæ sunt. Verum speramus, accedente ætate, & experimentis ipsius artis, futurum, vt hoc ipsum diuinum magis euanescat: Et ab altera parte, vt in eo finiamus, in quo cepimus, certi sumus, & superfutura semper plurima, quæ Hippocrates diuina appellaturus fuisset, & successura in locum eorum, quæ forte euanescent, plura longe, in illis etiam, quæ cognita iam videntur, in quibus consistere oporteat; vt nihil supersit adeo, quam vt infinitam illam sapientiam, potentiam, bonitatem, qua hæc omnia facta sunt, demississimo venerationis cultu adoremus.